АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2010

  № 166

         с. Новоегорьевское

	Об утверждении Положения о районной  межведомственной комиссии   по   профилактике правонарушений

С целью создания единой эффективной системы профилактики право- нарушений, снижения уровня преступности на территории Егорьевского района, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   Положение  о  районной  межведомственной   комиссии  по

профилактике правонарушений (приложение).

2. Признать  утратившими  силу постановления администрации Егорьевс-

кого района Алтайского края от 29 декабря 2006 года № 362 «Об утверждении Положения о районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений», от 14 мая 2008 года № 257 «Об утверждении Положения о районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений», от 16 марта 2009 года № 90 «О внесении изменений в постановление администрации Егорьевского района Алтайского края от 29 декабря 2006 года № 362 «Об утверждении Положения о районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений», от 28 августа 2009 года № 409 «О внесении изменений в постановление администрации Егорьевского района Алтайского края от 29 декабря 2006 года № 362 «Об утверждении Положения о районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений».

3. Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя

главы администрации района по социальным вопросам Т.Н. Гетц.

Заместитель главы

Администрации района                                                                            Т.Н. Гетц

Приложение

к постановлению администрации

района от 18.05. 2010 №166

Положение о районной межведомственной

комиссии по профилактике правонарушений

1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, способствующим осуществлению государственной политики в сфере профилактики правонарушений, обеспечения безопасности граждан, и контроля за выполнением мероприятий по осуществлению этой политики.

1.2. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с районными органами исполнительной власти, с учреждениями, предприятиями, объединениями, организациями независимо от ведомственной принад- лежности и организационно-правовых форм.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Алтайского края, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями администрации края, международными правовыми нормами, действующими на территории Российской Федерации, районной целевой программой «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Егорьевском районе на 2009 – 2012 годы» (далее – Программа), а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в сфере профилактики правонарушений, обеспечение безопасности граждан, создание единой эффективной системы профилактики правонарушений в Егорьевском районе.

2.2. Координация деятельности структурных подразделений администрации района, заинтересованных организаций и ведомств по профилактике правонарушений, обеспечению безопасности граждан.

2.3. Организация мероприятий по выполнению районной целевой программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Егорьевском районе на 2009 – 2012 годы».

2.4. Выработка и осуществление межведомственных соглашений и договоренностей в области сотрудничества по выполнению Программы.

2.5. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и других нормативных актов по профилактике правонарушений, обеспечению безопасности граждан, созданию единой эффективной системы профилактики правонарушений в Егорьевском районе.

2.6. Предоставление информации администрации Егорьевского района Алтайского края и Егорьевскому районному Совету депутатов Алтайского края о криминальной обстановке в районе и мерах, направленных на ее улучшение.

3. Права комиссии

3.1. Комиссия обеспечивает полный анализ состояния преступности в районе и разработку адекватных мер противодействия в этой области.

3.2. Комиссия определяет приоритетные направления работы по борьбе с преступлениями.

3.3. Комиссия заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления о состоянии профилактической и воспитательной работы, другим вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.4. Комиссия запрашивает у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию.

3.5. Комиссия вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направленных на проведение мер по профилактике правонарушений, обеспечению общественного порядка.

3.6. Комиссия представляет по поручению главы района проекты распоряжений, постановлений и других правовых актов, регулирующих деятельность по профилактике правонарушений.

3.8. Комиссия разрабатывает мероприятия, направленные на профилактику правонарушений.

3.9. Комиссия образует при необходимости экспертные комиссии, привлекает специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований по проблемам профилактики правонарушений и преступлений.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Программой и решениями, принимаемыми на заседании Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии.

4.3. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствует не менее двух третей ее членов.

4.4. Решения на заседаниях Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

4.5. Для проведения анализа и подготовки материалов к заседаниям Комиссии, выполнения других задач, определенных настоящим Положением, Комиссия может создавать в установленном порядке рабочие группы в составе представителей организаций района.

4.6. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться по согласованию должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления и представители заинтересованных организаций, не входящих в ее состав.

4.7. Комиссия информирует граждан через средства массовой информации о вопросах, рассмотренных на своих заседаниях, и о принятых по этим вопросам решениях.

__________________________________________________________________